Capitulū xi

etiam a partibus diffiniros negotiis suis
is studuerint debitum finem imponere. sicut ipsi
corinti et eadē rōne fideles alij habētes ne
gocia etiam secularia iuter se si non tenerent
inūtiā sufficeret eadē parti et vellēt ius suū si
nō possunt aliter pīudicium optinere si consili
tuissent inter se iudices fideles inter quos vñ
apud iudices infideles ius suum acquirant
absq; pīudicio illicito iudicium infidelium quib;
fuerit subiecti. et ideo in tribus casibus poter
ant fideles Corinti apud infideliū licite ius
dicium infidelium pīrabebāt. Sed si reus fidelis
coactus ab actore fidei licet iniquo in hoc ius
dicium infidelium trahebat. Tertius si actore
nebas acquirere ius suū quod nō potest nisi per
iudices infideles solūmodo obtinere. In alijs
casibus voluit apls qm inūtiā vterq; accipit
et patetēt fraudēt vel qm iudicarent apud fide
les iudices a fidelibus pīstitutis: et vt inqūtus
licite possunt vitare apud infideles cū scandalo
iudicari: ne infideles scirent fraudes et
inūtiās quas xpianis mali et iniqui non vere
banū facere xpianis: et sic occasiō habērente
nō solū xpianos sed etiā doctrinā dei blasphem
andi. Ad verba Innocentiū terrī adducta
in fine allegationis pīscripte. Dicunt quidaq; qm
exponēda sunt ad bonū sensū ut sc̄ pīas pa
pe sit restringēda pītum ad ea que reglāritē
necessaria sunt regimini fidelium salutis pīpo
sito modo in tribus et libertatis bus aliorū: vel
etiā casualiter sit minime restringēda pītum
ad necessaria agēda qm nō est alius qui velit
et possit et debeat quod necesse est fieri expedi
re. Quidā aliter exponēt dictus Innocentius qm
et alijs verbis cius patēter habet qm fin ipm
xps i apostolica sede regalē pīstituit monarchatū
ppter qd nulla est pīas regularē extra ecclesi
am qd hereticū arbitranſ: qm cōtra scripturā
ve putant supius esse pībarū. Dicunt igit̄ qm In
nocentius sepe dicitur errauit aperte pīmo in
hoc qm dicit apostolum ostendere huiusmodi
plenitudinē nō restringendā cum apostolus
ipsam in pluribus locis voluerit esse restri
ngendam ve prius putatur esse probatum. Se
cundo dicunt cum errare cum dicit qm intelli
guntur minoria subesse quibus subiecta sunt
maioria: quia hoc non est universaliter et absq;
omni exceptione verum: licet sic vetuz in mul
tis. Nam episcopī regulariter subiecti sunt
archiepiscopo suo: et ramen subditi episcopo
rum non sunt illi subiecti nisi in casibus. Ses
pe etiā maiora decent aliquos quos minoria
non decēt. teste Gregorio. xix. moralū qui tra

etās ista verba apli. Secularia iudicia si bar
ueritis contēptib' es qui sunt in ecclia illos
constituite ad iudicandū: dicit sic. Contēptibi
les illi qui sunt in ecclia: et nullis magnorum
donorū virtutibus predistī: ipsi de terrenis ne
gochis iudicēt. et post. Qui autē spūalibus des
putati sunt pfecto nō debent secularib' nego
chis implicari: ut dū nō cogitur inferiora bos
na iudicare valcent bonis superiorib' deferui
re. Et qd' verbis pelud' qd' nequaq' reglant
quibus subdita sit maiora eisdez subdita sint
minora. Und aplo innuit euidenter cū dicit Ne
mo militans deo iplicet se secularib' negotiis
Et petrus hoc etiā dicit apte: ut babef. x. q. i.
ca. te quidē. t. c. sicut em' ut allegatū est supra.
Nequaq' g' ex hoc qd' papa est iudex i spūal b'
inferri por qd'bz regulariter seclaria iudicare.
Et hoc m̄ cocludi potest qd' in casu si nō cēt ali
us inferio: gradus qui nō et officio possit rve
lit iuste secularia iudicare pōt papa se bmoi i
miscre iudicio. quē admodū vñ mēbz copis
natur. his officiū alterius mēbz ipso deficiēte
vel nō val. nre actū suū habere si pōt assumit
Qui em' nō pōt pedib' ambulare manub' co
naf: et qui nō potest manu cadente peutere. bē
gibus mordere conatur.

Dicitur. In responsione ratione quarte causa secunda posse.
ca. XII
gatione inducitur causa quæcumque
specialiter probare conatur quod papa
auctoritate aut prece temporali
permisit aliis cuiuscumque patribus sive diuinationis
multipliciter respondere. Uno modo esto quod in ve-
teri lege pontificali auctoritate sive plena fuisse etiam
in apostolico dignitatem regalium non in esse proba-
renda in nova legi; quod auctoritas pontificalis
in nova legi spiritualior est et magis a terrenis ne-
gochis elongata quod fuerit auctoritas pontifica-
lis in veteri lege: quemadmodum letet noua magis
est spiritualis quod letet veterem. Sed predicti videtur banc
ratione velle improbare dicentes: quod scripture
veteris testamenti actus et quæcumque opera: euangeli-
cæ imitari: quod quæcumque in ea scripta sunt ad
noscram doctrinam scripta sunt ad Romam. xv.
Vnde sequitur quod qualiter se habuit in veteri te-
stamento rex ad pontificem: sic se debeat habere
re rex in novo testamento ad papam. Sed non
detur quod ista allegatio hereticalis est: quod sequi-
tur ex ipsa quod circuncisionem discretionem ciborum
et alia ceremonialia et alia iudicialia vele
deberet etiam imitari. Quia tunc sicut sacerdos
veteris legis intendebat armis: si iudicium san-
guinis excecerat. Ita deberet papa in tali
bus occupari que hereticalia sunt. Nequaquam

Capitulum XII

ergo actus et opera que fecerunt patres in veteri lege imitari tenentur: nisi quo ad moralia ad que oes boies indifferenter obligari noscuntur. cu[m] autem allegat ap[osto]l[u]s. R[ec]u[m]. q[uod] quecumque scripta sunt ad nostram tecum non ut illa oia ad litteram facias mus: sed ut per patientiam et consolationem scribis prurant spem habeamus: et illa f[ac]tum spiritualiter non carnaliter intelligentia impleamur. Sed respondeatur ad allegationem predictarum quod in veteri testamento sacerdotalis gradus non preserbat dignitati regali in temporalibus regulariter disponendis et iurisdictione tempora in regulariter exercenda: sicut platus fuerit primus ad sacrificia deo offerenda et ea que ad cultum diuinum spectabat: per quos modos sunt in noua lege auctoritas pontificalis dignitati regali preservatur: non quo ad iurisdictionem et regimen temporalium. H[ab]et enim nequaquam regiam praetatem pontificalis esse preservandam omni seculari praetate: sed dicunt ipsam non esse preservandam in temporalibus extra articulum necessitatis quam laici praetatem sibi commissam rite et legitime ministrarent. Et vero accepimus allegantes predicti quod samuel cum esset summus sacerdos et pontifex in israel: saul de eis genere regem instituit et ipsum propter delictum a regno deposuit et deus dauid assumpsit in regem. multipli ceteri etiam errant per scripturas: et eius si sic allegerant oes videtur ignari. Primo quod samuel non erat summus pontifex nec sacerdos in israel: si fuderet tamen modo: primo etiam non fuit de genere aaron et per prophetas nec sacerdos nec summus pontifex nec minor ut colligitur ex primi capituli. c. vi. Secundo quod samuel non presulit et saul regem tanquam potest gradus et dignitate eminentior: presertim in temporalibus quod sit dignitas regalis: sed tanquam diuino precepto obediens: cui parere debere etiam si esset infimus nulla potestate puta ecclesiastica vel seculari prefulges. quemadmodum ut habetur. iij. rega. ix. quidam de filiis prophetarum ad mandatum belisei vnitur Iesu in regnum israel: et tamen nec iste nec ille secundum belisei propheta maiori presertrit in temporalibus dignitate eminuit quod sit dignitas regalis. Et quod euidenter concluditur quod perunctionem barberi non potest quod imperator: vel quicunque re in novo testamento sit inferior: illo qui unigenitus similiter ex hoc quod samuel solummodo vnitur fuerit in ducatu: quod est inferior dignitate regalis: nec etiam esto quod samuel depositus de mandato dei saulcum propter delictum fuisset eo quantum ad publicam potestatem et iurisdictionem temporalium superiorum: quod non depositus est cum tantum superius quo ad regnum temporale: sed quo in hoc exercens et regens mandatum quod precepit dei qualiter rusticus de potestate dei possit.

Scāðar espōn

2. Le sum
dere sum
more

Questio prima

peratorē imo papā deponere: quis nulla alia
potestas: neq; in temporalibus neq; in spiritualib;
daretur eis a deo. Errant tertio allegates p
dicti cū dicunt q; samuel saulē pppter delictus
a regno depositus: nā in libro regu non legit q;
samuel dpositus saulē: s q; de cū depositus: t q;
hoc samuel exercitus fuit: nunc auit sauli. q;
uis legit. Q; cōstituerit eis regem cū dicit dñs
samuel: vt legit. i. Regū. viii. Audi vocem eo
rū: p̄stitue sup eos regē: t ipz vnrūt in regē de
de positione em legitur hec vba. i. re. xv. qd ca
p̄lm isti allegat q; dicit samuel ad saul. Pro co
q; abieciisti sermones dñi abiecit te dñs ne re
gnes. Et post. samuel ad saul: t nō revertar te
cū q; pieciisti sermonē dñm: t pieciit te dñs ne
fis rex sup israel et post. Scidit dñs regnum is
rael a te bodie. Et ea. xvi. sic scribit dñs dñ
ad samuel. Uſq; tu luges saul: cū ego pie
cerim cū ne regnet sup israel. Et quib; verbis
nō habet q; samuel deposituerit saul: sed q; nā
ciator: fuit depōnis a deo. Et id de ista depo
sitione a deo excludi nō pot q; papa de pleniru
dine p̄tatis pot iperatore vel quēcūq; aliū res
gem ad libitū suis deponere nisi in casu: t hoc
qn ppria officia debite exercere nolle v'l non
posset: t pp̄terea ex iniqtatibus suis regnōv
regali seu imperiali p̄tati iurilis esset. pp̄ter qd
zacharias papa (de quo legit. xv. q. vi. c. xl.)
depofuisse dñ regē frācor. q; deponētib; p̄fessi
vt dicit glosa. Mō aut adducunt de ioiada sa
cerdote qui vt legit. iii. Regū. xi. fecit vntit
joab regē nō excludit q; ioiada fuerit superior
rege p̄sertim quo ad iurisdictionē tpalez: q; se
pe vnde in scripturis diuinis t alij q; aliqui
fecerit t p̄stituerit reges: qui en regib; supi
res nō fuerūt: imo erant subiecti eis p̄stitutio
ab eis. Nam filii israel p̄stituerūt yeroobam
regem. iii. Regū. xvi. vbi dicit fecit sibi regem
omnis israel. Et post. media ps pp̄li sequeba
thebni filii ginetb; v; p̄stitueret eū regē tē.
iii. Regū. ca. xxi. sic scribit. Percussit aut po
pulus ille oēs q; cōiurauerat regem amon et
p̄stituerūt sibi regem isiam filium ei⁹ p̄ eo hi
ro. Et ad euandy. t hēf dis. xcij. c. legitimus: di
q; imperatore exercitus facit. Et quib; t alij
innomeris colligit q; inferiores p̄stituit t fa
ciunt regē cui sunt subiecti: q; et h; q; ioiada
vnrūt t fecit joas regem inferri nō potest q;
ioiada fuit: quo ad iurisdictionem temporalē
um eo superior. nam t alij q; ioiada fecerit t con
stituerunt omnes regem de quibus dicitur. fa
cerintq; regem t vnterunt t plaudentes ma
nu direxerunt: viuat ret. Nec valet si dicitur q;
ioiada ostenditur esse ex hoc superior: q; occi
dit Athalam que sibi usurpauerat regnum.

Capitulū xi

Nam hoc nō fecit inquantū superior: rege: sed
inquantū tuto: recto: et institutor cōsiliarius
vel vicarius regis qui tunc eo q̄ non esset nisi
septem annos per seipsum regere nō valebat
Quod vero dicit de Alessandro qui fecit reue-
rentiā iōiade sacerdoti nullaz apparentiā bīe
videt q: nō fecit sibi reverentiam tanq̄ supio-
ri in temporalibus sed quia sacerdos erat sus
premus quemadmodū imperatores et reges ac
principes etiā spiritualibus sacerdotibus res-
ligiosis et secularibus reverentiā in missis ex-
hibent genuflexendo et osculando manus co-
rūz: quos tñ superiores in temporalibus mīni-
me recognoscunt. sic etiam Totila nō recessit
ab italia ob precēs leonis pape: quia ipsi: do-
minus suū in temporalibus reputabat: sed q:
ipsum virum sanctū habebat: et ideo ipm time-
bat offendere. vnde nōnulli mirātur q̄ quicā
q̄ fideles litterati per gentiles et etiūnicoꝝ pro-
bare nīetur papam etiā in temporalibus su-
periorēm imperatore: cum apud oēs etiūnicoꝝ
et gentiles imperatores et reges qui nō erāt sa-
cerdotes gentiliū semper sacerdotes re-
putauerūt: presertim quo ad ea disponenda q̄
ad cultūz deoz suoz mīnime pertinebāt et bo-
norem: et tamen multi eoz modicā reverentiā
sacerdotibus exhibebant. Nā quidā conuin-
terdum in bono auerunt sacerdotes et templā
et ritus eoz sacerdotiū: sicut legitur de pōpeio
qui reverentiam debitā templo dei et sacerdo-
ti nō exhibuit: et ideo nō immērito prosperita-
tē etiū nō habuit cōsuerā. Quod vero pdicti
Cōstantīnū: Iustinianū et Carolū magnū in
exemplū adducunt: cōtra eos militare vide-
tur. Nam licet isti imperatores deuoti extite-
runt nō solum summis pontificib⁹ sed etiā
sacerdotibus et clericis vniuersis nequaq̄ ta-
men se subiectos in temporalibus clero cuta-
bant: sed pro superiorib⁹ et s̄ se gestabant. et
de cōstantino quidem hoc expresse videtur p
istō sumptū et gestis filiūstri pape qd̄ pōit in
decreto di. xcvi. c. Cōstantin⁹. Et quovidēt ha-
beri patenter q̄ nequaq̄ ut dicit: imo impa-
tor cōstantinus nūnq̄ potestarem qua prius
vtribat ecclie resignauit: nec aliquā potestatē
secularem aut temporalē: siue iura siue res a
filiūstro recepit: sed aliquam potestatē et pre-
dia sibi tribuit et cōcessit: cum vocabulum re-
stringendum seu recipiendū aut equipollens
sbi nō valeat reperiri: sed verbū tribuendū et
equivalens quo ad significationē ibidez sepi-
us inferat. Elbi sic legitur. Cōstantinus im-
perator: quarto die sui baptismi p̄mislegiū ro-
mane ecclesie pontifici contulit: ut in toto or-
be romano pōtifices vel sacerdotes als secu-

III De Constante

DebtSmart

Quæstio prima

lares Ita hunc alias bāc caput habeant sicut iudices regem et ita tribuentes ei prātem benignitatem et vigorē et bonoſificiā impiā alēm alias temporalē atq; determinate ali as decemtēas lāscim⁹ ut principatū teneat tā sup q̄t̄m fedes alexādrinā anthiochenā bīerosolimitanā constantinopolitanā q̄ etiā sup om̄s in vniuerso orbe terrarū dei ecclias. Et infra. Ecclias beatorū apolorū petri et pauli p continuatione lūi arisoriū poffeſſionū pedia contulim⁹ et rebus diuersis eas dītauiim⁹. Et infra. Ecce tam palatiū nostrū q̄ romanū vident: et om̄s italie siue occidentalium regionum pānicias: loca: ciuitates: beatissimo pontifiſi et pape ſiluestro pcedimus atq; relinquit⁹: et ab eo era ſuccēſſor⁹ eius per pragmatiūz constitutū decreuim⁹ disponenda: atq; iuri ſācere romane ecclie concedim⁹ peragēda (alſ pmanenda). Et infra. Vec oia vero que per bāc impiale iuſſionē ſacrā: et p alia diuina decretā ſtatuum⁹ et conſirmatum⁹ pſig in fine mādi illibata et icōuiffa manere decreuim⁹. Quibus verbis ut videt pparent babetur q̄ cōſtantin⁹ non intēdebat quecūq; rēporalia ſuimo pōtifici tanq; que ab eo p̄ius poffeſſa ſeu pſurpata fuerāt quōlibet resignare: aut tanq; ad ſummi pōtificē ſpectarent de iure reſtiuere ſeu reddere: ſed intēdebat ſibi illa de q̄ bus mentionē fecit de nouo conſerte cōcēdere donare et tribuere. Ex quo inferē q̄ constātinus papa et clericis quidbus illa temporalia pſerebat ſe ſupiorē in talib⁹ reputauit. Quare ſi ita verba eiusdē cōſtantini legantur videantur inuere q̄ cōſtantin⁹ ſe iſteriorem papa reputauit: de iſterioritate in ſpūnib⁹ deb̄ ſteli ligi ne ſibi p̄iſi p̄trariuſ reputet. quod ipſe iſi nuare videt cum dī vbi p̄ius. Et pōtifer qui p̄tēpora ipſius ſacrosancte ecclie romane erit celsior: et princeps cunctis ſacerdotibus et totius mundi erit: et eius iudicio que ad cultū dei et fidē xpianorū vel vnitatē et ſtabilitatē p̄curanda fuerint disponant. Quibus verbis: per argumentū a p̄trario ſenſu: videtur inuere q̄ papa pure rēporalia omnia regulariter dispelare nō debebat. Ex quo habet q̄ nō babebat in rēporaliib⁹ plenitūdine p̄atis. De iuſtiniano aut̄ nonnulli mirant̄: q̄ adducit ab illis in exemplis q̄bus videt q̄ iſi allegatores leges ipſius iuſtiniani nō legerunt cu nullus impator fuerit xpianus nec a te iuſtinianū nec post q̄ ita expreſſe tā magnā ſupioritatē et iuris dictionem et prātem ſup res et personas pape clericorū etiam ſuper illa que papavēdīcat et collatione ſiue resignatione constantini magis ſibi attribuat q̄ iuſtinianus in lecibug

Capitulum XII

ab eo editis & per vniuersum orbem tanquam seruatis recipiendis ab oib⁹. Multigatis. Ad supradictum remanunt spectat alios statuere legem quod tempore subiecti res alienas possicolas ab eis possint prescribere & subiectis mandare ut candelegem obseruent. hoc autem facit iustiniianus circa papam & alios & clericos & res romane ecclesie vel etiam ecclesiastici aliarum. ut habeat in autenti. ut ecclesia romana centum annorum gaudet prescriptione. colla. iij. sigilum Iustinianus reputauit se superiorē in temporalibus. etiā pars quo ad res romane ecclesie depuratas. Item superioris est scire que regule vim legis debet ant obtinere: hoc autem fecit Iustinianus de res gulis generalibus qui in quatuor conciliis generalibus quo ad condendū legem pro supradictis gessit. Item ad superiorē & super clericos potestatē habentem spectat statuere ordinaria recipere & subdere: quid iuris debet esse clericorum in ecclesiis: a quibus etiam libere esse non debet ne res quecumque ecclesie alienentur. quantas licet vniuersalibus donationes conferre ecclesiis in quibus locis clerici debeant ordinari: qui puniri debeant clericos delinquentes. quas misericordia valeat clerici secundū retinere & quas non rint sibi interdictas: que res clericorum decederunt non codicis testamento debeant ecclesiis assignari: & que alijs. quod clerici non proficiunt sine litteris ad urbem alienam. ubi sciam crucem & reliquias martyrum debeat obseruari: quando episcop⁹ & quā alius facultates habeat erigendi ea que pro redēptione captiuorum a restatoribus sunt relata: qua pena debeat puniri qui ambitione & pecunie interuentu fuerit episcopalem sedēm adeptus: coram quibus iudicibus debeat clerici litigare. qui episcopi habere debeant imunitatem tutelae sive testamentarie siue legitime sive dative: qualiter puniri debet clericus qui ante diffinitū sententiā frustatorie dilatōnī causa ad appellationis auxilium conuolat: quod nec cogat iniurias coram iudice litigare. quis de his punire antisistet. iterat̄ sacramentū baptismi. hec autem & plura alia que ad habentē iurisdictionē spectant: Iustinianus in suis legibus ordinavit: iussit & precepit peccatum habetur. C. de sacrosanctis ecclesiis. & rebus & priuilegiis eorum. l. non plures. Secundum in. l. placet. co. ti. Tertium. c. ti. in legge ad instructiones. et. l. iubemus: t. l. neminem. Quartum. c. ti. l. iubemus. Quintum. c. ti. L. iudicium. Sextum habetur. C. de episcopo & clericis. l. in ecclesiis. Septimum eo. tit. l. quicunque Nonū. c. ti. l. si qua per calumniam. Octavū & dicensimū. c. ti. l. decernimus. Undecimū & duodecimū. bb. n.

110 prolegos cedid
Institutum in eate

Questio prima

cimum.e.ti.l.nulli.Decimumtertiū.co.tit.l.si quēq. Decimōquartum.e.titū.l. omnes. Decimūquintum.co.ti.l.generaliter. Decimūsexxtum.C.de episco.aud.l.si clericus. Decimūseptimū.e.ti.l. decernim⁹. Decimūnonoctauū habetur. C.nec sacrū.baptis.iteref.l.i. Justinian⁹ igit̄ leges condendo priuatas et alias multas de clericis et rebus eoz ac eis libertatem et iuris munitates et priuilegia indulgedo indicauit aperte q̄ se supiorē papa et clericis reputauit.

De Carolo magno

etiam non legis q̄ se repauit in temporalibus inferiorē supremo pontifice: cuius signum est q̄ reges francie qui dicunt se successores ipsius supiorē in temporalibus minime recognoscunt. etra qui filii sūt legimi. c. per venerabilem. Nec obstat capitulo eiusdem Caroli quod ponit in decretis. dis. xix. in memoria. vbi dicit: q̄ licet vitē ferendū ab illa sancta sede imponat iugum: tamē ferendum est. Et quibus verbis videt haberi q̄ idem Carolus inferiorē se supremo pontifice reputauit: sed nō arbitrat̄ Carolus q̄ apostolica sedes poterat sibi indicere vel aliquid magni in iure in temporalibus imponere: sed in spiritualibus. quod in eodem. capit. insinuare videt cum premittit. In memoria beati petri bonoremus sanctā Romanā ecclesiā et apostolicam sedem: ut que nobis sacerdotalis iuris est dignitatis esse debeat et magistra rationis. Quidam verbis videt q̄ in spiritualibus apostolica sedes est iudea et magistra. ergo si argumētum a contrario sensu tenet: in temporalib⁹ nō est iudea et magistra.

Cap. xiii. responderet quinta ratione secundū capitulo.

ca. XIII

D⁹ quinta alle:

a gatione adductā supra.ca. ii. q̄ maioriē tractatus requireret q̄ breuitas pmittat istius opusculi ppter hoc q̄ plures allegatores vt quibusdā apparet affirment errorem. Breuiter responderet q̄ deficet primo eo q̄ christus inquantū erat homo mortalē non erat rex in temporalibus nec habebat regaliter talem plenitudinē potestatis: licet inquantū deus habuit plenissimā potestas. et in quantum homo: putat inquantū erat iustificator: noue legis in spiritualibus habuit plenitudinem potestatis. Secdo deficet allegatio supra scripta: quia nō petro nec alicui supremo pontifici cocessit xps oīm quā habuit potestates. Nam etiam inquantā homo et prelatus cū corum sacramenta noue legis instituit: quā potestatem nulli cocessit. potest etiam cōtra statuta a seipso edita dispensare: quod tamen non potest papa quicq̄. Potest etiam absq̄ culpa il-

Capitulū XIII ⁊ XIV

la que supererogationis sunt sibi subiectis iponere q̄ papa nō potest regulariter. et ita xps multa potest que non potest papa. q̄ sicut etiā in q̄tū homo fuit dñs ve. le. qd̄ insinuare videt etiā dicit marbei. q̄ dñs est filius homis etiā habati. Itē. etiā fuit dñs noue legis cui? tñ dominus nō est papa. falso ergo accipit allegatio memorata eius dicit q̄ tota iurisdictio xp̄i cōcessa est vicario ei⁹. Raro enim aut numq̄ dñs totā iurisdictionē pmittit vicario suo: sūmo nō nulla et necessitate sit q̄ vicari⁹? et minor potestate q̄ ille enīus est vicari⁹. Et si dicat q̄ xps facie do pētrū vicariū suū et comitēdo sibi potestate suā nichil exceptit: q̄ totā iurisdictionē sibi cōcessit. videt qbusdā q̄ hoc patēt etclusum ē per predicta verba cu ostensum sit q̄ xps verbis et cōplis multa exceptit. cū igit̄ papa non habet in temporalibus reb⁹ potest sequit⁹ q̄ in ipsum prās laycalis extrema minime cadit. Ad minores respōdet q̄ cum imperator coronetur a supremo pontifice nō ideo recipiens ensim in vagina extim⁹ et vibrat cu ut ostendat se in temporalibus inferiorē papa: cu non teneat nisi sponte voluerit ensim in vagina a papa recipere sicut nec ab ipso nisi voluerit coronari teneatur. nā et multi fuerunt veri imperatores q̄ a summo pontifice minime coronari fuerunt: sūmo supremo pontifice omni honore reputantur indigni: sūmū impator q̄ placuit coronari a papa etiā placuit vagina et gladiū suscipere et ipsum extimere et vibrare ut monstraret se paratus q̄ oportet mediatis materiali gladio facere iusticie cōplētū et alios p̄cipue xp̄ianos in iusticia defendere.

Capitulū. xiiii. responderet sexta ratione secundū capitulo.

ca. XIII

D⁹ sextam alle:

a gationem scđi ca. Responderetur q̄ q̄tū ad multa sicut aia se habet ad corporis ita spiritualia se habent ad temporalia: sed non q̄tū ad oīa. q̄ sicut aia ē nobilio: corpore ita spiritualia temporalibus sunt digniora. Et sicut aia q̄tū ad multa regit corpus: ita temporalia in multis sūt fīi etiā spiritualiū disponenda. Et sicut aia rōnalis non habet plenitudinē potestem sup corpus q̄ cōplures operationes habet corpus q̄ nō sunt in potestate aīc rōnalis: ita habēt potestem in spiritualibus non haber plenissimā potestem in temporalibus et ideo in papam q̄ haber plenissimā potestem in spiritualib⁹ non cadit nec cadere debet supma potestatio laycalio. licet in multis layci a potestate regi debeat ab habēte supmam in spiritualibus potestem.

Capitulū. xv. responderet septima ratione secundū capitulo.

Questaio prima

D⁹ septimā re:

spōdet q̄ papa nō est absolu⁹ absq̄ oī exceptōe qbuscunḡ legib⁹ positiūs: līz sit absolu⁹ tūs qbuscunḡ mere positiūs a supremis pontificibus institutis: q̄ nulla illarū ligare potest ipm: cu nō sit impīu paris in pare. Solvit est etiā legib⁹ qbuscunḡ generaliū cōcilioꝝ ac iperatoꝝ regn⁹ quomcū illoꝝ q̄ adīte erat supbis q̄ ad eius p̄tinēt p̄tātē et no sup bis q̄ ad p̄pria iura et libertates p̄tinēt alioꝝ. Hucunḡ em̄ statuta essent a conciliis generalibus et alijs qbuscunḡ supbis q̄ in spiritualibus d̄ necessitate facienda sunt p̄ regēdō congregatōe fideliūs papa d̄: solutus bmoi legib⁹ positiūs: q̄ non tenet eos seruare et possit abrogare: annulla re casdez et alias statueret: tū bmoi papa maior est generaliū cōcilio: imo toto residuo cōgregatōis fideliū. Legib⁹ autē institutis supbis q̄ iura et libertates et res respiciunt alioꝝ nō ē papa p̄dicto mō duplicit solut⁹. nā cu de se nō fuerit inique papa nō potest abrogare eas: et ipsas nōnumq̄ salte conditionaliter servare tenet. Si etiā impator vel rex aut p̄nceps aut alioꝝ iuria vel res p̄prias pape tribuerit certas leges et pacta roabilia imponēdo: easdē leges si p̄pares illas aut iura voluerit recipere p̄tare et tenere astringet: eo q̄ q̄libet in introductōe rei sue legē quāvult potest iponere: et tñ tradit re ecclie. xviii. q. h. eleuterio. c. d. p̄di. appo. c. verū ē aut dī in allegatōe p̄dicta q̄ leges p̄pales no dēsignant sacros canones imitari. Nā. q̄ b̄nō est de necessitate verū nisi cu statueret leges supbis q̄ ad pontificalē p̄tinēt p̄tātē. supbis etiā q̄d̄ fuerit p̄stitutū ab impatore vel alioꝝ etiā q̄d̄ pape vel clericorū vel alioꝝ quoniam q̄ respiciat comodū et fauorē nullā p̄tinēt firmitatē nisi a summo pontifice fuerit approbatū. Alio autē leges ab aliis canonib⁹ stabile b̄n̄t firmitatē: nec op̄s q̄ sacros canones imitent: dū modo rōabiles sint et iuste. si nō essent inique p̄nt q̄ iustos canones abrogari: et ideo līz papa casualiter habeat de legib⁹ iudicare: reguli tñ leges abrogare nō potest: et ideo supma prās lat calis nō cadit in papā nec cadere debet: līz cadere possit si p̄ legē dei tā nō ēt̄. tñ ordinatū.

Cap. xv. responderet octava ratione capitulo.

D⁹ octauā alle:

gationē adductā supra. c. ii. Responderet q̄ nō est necesse vniuersitatē fideliū sine oī exceptōe in oībus obedire pape: sed necesse est sine omnī exceptōe obedire sibi in bis q̄ necessaria sūt congregatiōni fideliū salutis iūmb⁹ et libertati

M. p̄tātē. V. q̄d̄. f. f. m. m. oī
p̄pae obediē.

Cap. xv. XVI ⁊ XVII

D⁹ septimā re:

bus alioꝝ. Et si querat q̄s habet iudicare que sūt illa iuris congregatiōni fideliū: nōdef p̄ hoc iudicare p̄ simplicē noticiā vel doctrinā spectat ad sapiētes in lege divina p̄tēs: et in bmoi sciētis et rōis iudicio eminentiā b̄ntes. q̄cunḡ sūt sūe subditi: sūe plati: sūe seculares: sūe religiosi: sūe magistri: sūe pauperes: sūe diuites et potētes. Hoc autē auctoritatē. Cōvidet iudicare p̄cipaliū spectat ad supnum pontificē de p̄filo sapiētū: q̄ si in iudicio errauerit sapiētes imo q̄cū errare cognouerint resistere obligant p̄ loco et tpe et alioꝝ circonstātib⁹: et q̄tū licet vnicuiḡ p̄ gradu suo et statu suo: q̄ alio debent ei resistere cruditi: alio plati: alio reges: alio p̄ncipes: et alio simplices et tpe potēcia destituti.

Esp. xvii. respondet q̄tū rōni secundi capitulo ostē de quib⁹ modis papa habeat superiorē.

D⁹ aliam allega:

tionē ibidē inducēt rōdef p̄ in calu est licitū etiā de iudicio sui mi pontificis et p̄tātē iudiciale p̄ sententiā iudicare: et ab eo etiā appellare. Et em̄ de iudicio summī pontificis līz in casu iudicare q̄dam rōne iuris p̄bare. Licet in casu iudicare de p̄ona pape: et de iudicio eius. Tū p̄ decretu bonificiū martyris q̄d̄ ponitur dī. et. c. si pape. Tū trib⁹ casib⁹ tenet pape būnū subire iudicium q̄m quodsdā: p̄mo in casu bēfēsis sicut dī p̄ allegatū capitulo: sed refert in re iurite an sit heretic⁹: q̄ tū ipso fact⁹ et iure licet tam dīno q̄ būnū est papatu p̄natū et omni dignitate ecclastica destitut⁹. Et em̄ sit dīno iure p̄uat p̄patu q̄dam multis rōnib⁹ demōstratūis. Ut eis videat ostendat. Pro q̄bus oībus vīas autēt rōne sufficiat nō tangere. Tū apls in ep̄la ad rōbi. ii. testari videt cu dicit hereticā boicem post p̄maz et secūdam correptionē deuita: sciens q̄ subuersus ē q̄bmoi est et delinq̄t cu sit p̄prio iudicio p̄dēnat. Itē ille q̄ nō ē de corpore ecclie nō ēverū. caput ecclie līz putare ab oībus oīs etiā et rarent. vniuersalis em̄ ecclia līz in bīs q̄ iuris sunt plerti dīni errare nō possit: et errare potest in bīs q̄ facti sūt. sicut errat q̄ papa in re iurite et p̄tātē et in sanctis ab oīb⁹ reputat⁹. papa iugis ver⁹ si postea efficiat heretic⁹ dīno in re his q̄d̄ fideliū ē absclūs et refert de corpore ecclie p̄patu p̄uat q̄ etiam iure canonico oī dignitate ecclastica ē p̄uat. nā oīs heretic⁹ qbuscunḡ noīb⁹ censeant sūt a generaliū cōcilio quod etiā supra papa bereticū habet iūb⁹ iudicari potestate. Dīmātī. et de hereticis. c. exēcūm⁹. Et igit̄ papa heretic⁹ nō excipiāt a canone supradicto: nec nos ipsi debem⁹

bīū

Buestio prima

ericepe si autem papa est de heresi prior solitum diffidat? pp̄ceano est ipo fecit aliquis dignitatem p̄ua-
rus. Si tamen fecerit quinque et in eum fert sua si non
appellat iudicatur trahire videtur. Si queret,
aliquis coet, quo iudice possit vel obsecrare papa ab
heresi quinque vel accusari. h̄ in dicitur quod dicentes
quod papa coram dioecesano suo in cuius dioecesi mora-
tur potest ob heresi accusari; cu pape heretico nul-
lū pugilium spāle ultra alios epis legat in iure
processus; et aliquis sortitus rex dicit sic alii ep̄i qui
inueniuntur heretici in dioecesi alicuius ep̄i iudica-
ri possent ab ep̄o quis non soleniter degreditur; ita et
papa si officia hereticorum presertim notori si moratur in
roane dioecesi potest ab eo iudicari. quod si ep̄s in cuius
dioecesi manet aut non vult aut non potest audi-
re accusatores pape hereticorum; tunc alii ep̄i fideli
zelo accusati ipsos audire debet quod ex exemplo quod a p̄-
bare conatur. nam cum beatus marcellus et papa ydola-
triā notorie cōmisiſſus; et iō merito non cōuictus fuit
suspectus de heresi hereticorum; puerus enim ep̄i ut br̄di.
xxi. nūc autem ad inq̄rēdū d̄ ipo: quod non sueneat
hereticus solummodo ydolatria; et correctum ipso iudi-
care nolebat. nequeq; aut in q̄stioꝝ fecisset h̄mōi
nisi sup̄iores ipo se purasset si coram ipso suicit?
fuit h̄mō de heresi: quod in h̄ casu ep̄i super papā bere-
ticū obtinet praeceptum. Si autem ep̄i vel noluerit vel
nequerit papā hereticum iudicare alii catholici
ei: marie ipatos si catholicus fuerit ipsum iudica
revalebit. nam non. glo. di. xvii. sup. c. de peccatis.
Vbiq; deficit ecclesiastica praecepta super recurretur
ad brachium sclavis: quod h̄cne canonēs qui inferioris
sunt iure naturali et dino sonantes quod papa eo quod
elegit vel ep̄s nequerit coram sclavi iudice suenti
ri. exponebat sicut per epibatas h̄ casu: ut quod siē br̄.
ff. d̄ legi. l. nō p̄nit. Legi latores non possunt oēs
articulos prudenter: et per omnes oēs casus non p̄nit co-
phēdi signillati in legibus, videlicet in iure naturalē
et iure romano fultrā et iuris sacris: quod nequeq; de bēti in-
telligi de papa heretico quoniam ipso sit malitiaꝝ
vel negligētia dānabilis. Statutum cu ecclasiasticam
v̄surpare praecepit. in h̄ em̄ casu non debet se defēdere
p̄ ea. vñ sic br̄ in gl. xi. q. iii. c. psul. non reç̄runtur
tot testes sibi papā quot reç̄runt sibi ep̄os et cardinales
roane ecclesie: immo duo sufficiunt: et in h̄ ē d̄
fiori p̄dictis: quod ipse magnus sine comparatione aliorum
creat: et iō sine specie venie cōdemnatus est ut
diabolus: ut dicitur de pe. di. ii. circa p̄nci. Hgl. sic in
casu heresis p̄p̄ magnitudine pieuli quod eminet
vel ecclie si papa efficit hereticus: ut potest quod p̄p
autem et praecepta spiritualia quod tpalet quod alios pu-
tak excellere: plurimos ad suā heresim et neque
am trahere valeret. rōnis significat ut papa in h̄
potest posterioris quod melioris p̄dictis existat: ut
spālissime d̄ illo epiothes canonēs dirigēdo di-
cat: quod de ipo canonēs in h̄ casu non debet intel-
ligi: quod canonū cōditors si de h̄ casu cogitatis

Capitulū xviii

sent et ipsi timuisset vetus eccl. ipm exceptissene oino. Nec mir qd quae ad modum ut bec ee de elect. c. l. In romana ecclesia aliquod status qd i multis casib? non posse ad superiorum recursus bri; sic circa papam hereticum qd ultra oem nocere pte toti congregatiom fidelium non irrationabiliter statuerunt aliquod spale cum aliq papali dignitate pditus i prauitatem hereticam labefact. qvnt bec extra elect. c. vbi. l. vi. vbi piculum intendit ibi peccatum dubio cauti? est pseleidum sicut et in magnis reb? est diligenter iustitio et p dnos pmissio facienda. viii. q. ii. c. nup. Sed tenet papa buanum subire iudicium quicunq crimed ei? est notoriu? et inde scadaz lizaret ecclesia et ipso sit icorrigibilis ut dic glo. di. el. sup. c. si papa. Si quereret aliq coram quo iudice possit papa accusari in h casu. rindet qd ap? pp? reverentia officij quo fungit se ipo facto exhortat? pmo ex templo leonis pape dc quo bec. ii. q. i. nos. ut alicui viro sapienti et puidi neqz alius neqz sibi suspecto se submitterat. Si aut noluerit ex quo ei? crimed notoriu? non opz adhibere testem sed dicendum est ecclie; et pao qd e videat dicendum ecclie. i. aggregationi romanorum quoz est quodammodo pp? ipsi epo ut arceas. coram ipsi qd possit faciliter venire ad iudicandum. Si aut romani noluerit aut nequerit iudicare ipsi tunc p?as iudicadi devoluunt ad quicunq carbo licu? qd tata sit p?dit? p?ate vel p?pal? potestiam ipsi valent coercere p?strem si pape crimed vicit in piculum aggregationis fidelium qd multis romib? fundatis in legib? r? d?nis qd buanum p?bare conant. qd duri ad p?lens abbreviationis gratia supp?mendas. Tertio ut dicunt qd am te, ne subire buanum iudicium si res aut iura aliena inuidit aut detinet mm? bni. Et si qra? ab epis coram quo i h casu rindere tenet. rindet dicendo qd aut remittit iuriam in cu? qd superiorum non habet in p?alib? sicut impotentes: aut in cu? qd habet superiorum. Si pmo mo tenet se submittere alicui ius iudicio neutri pti suspecti aut eligere arbitros de voluntate alteri? pris qm? eos p?atem habeat iudicandi. Si aut neutri facere voluerit ipato? pp? culp? pape p? vel ipm iudicare vel delegare alteri qd super ipsi in hoc casu habet et p?ate. Si vero inuidit aut detinet re vel ius superiorum britis: veniri pot coram superiori ipo. Nec et plura alia qd tangunt illa materia nonnulli in multis modis n?i unf ostendere qoia gfa brevi et p?r?seco. Ex h p? qd papa in casib? superioris dictis tenet buanum subire iudicium quod molitur unf ostendere qd in casu h appellare a papa et a gente sua p? papa: et extra iudicium provocare ipm ad causam ne aliquod faciat i p?nudicium appellare vel provocari qd ab o? illo qd buanum tenet subi re iudicium h appellare tam a sententi? si male iudicauerit qd a guamis et p?terito et futuro sicut